

## ASOCIACIÓN DE PADRES DE PERSONAS CON AUTISMO DE BURGOS

FIRMAS

NIF: G-09041963

UNIDAD MONETARIA:  
EUROS

FECHA: 17/08/2020

ACTIVO	NOTAS MEMORIA	2.019	2.018
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>4.331.737,47</b>	<b>4.037.158,01</b>
I. Inmovilizado intangible		0	0
5. Aplicaciones informáticas	6	0	0
206 APLICACIONES INFORMÁTICAS	6	828,14	828,14
280 AMORT.ACUM.INMOV.INTANGIBLE	6	-828,14	-828,14
III. Inmovilizado material		4.320.211,94	4.034.632,48
1. Terrenos y construcciones	5	4.143.653,16	3.841.181,01
210 TERRENOS Y BIENES NATURALES	5	1.115.789,07	1.115.789,07
211 CONSTRUCCIONES	5	4.785.329,48	4.356.820,34
281 AMORT.ACUMUL.INMOV.MATERIAL	5	-1.757.465,39	-1.631.428,40
2. Inst.técnicas,y otro inmov.material	5	176.558,78	193.451,47
212 INSTALACIONES TÉCNICAS	5	57.793,61	57.793,61
213 MAQUINARIA	5	132.701,15	125.719,39
214 UTILLAJE Y OTRAS INSTALACIONES	5	24.935,10	24.935,10
215 MOBILIARIO	5	404.612,32	400.252,66
216 EQUIPOS PROCESOS INFORMACION	5	105.773,75	104.869,02
217 ELEMENTOS DE TRANSPORTE	5	194.292,47	190.626,58
218 OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	5	38.076,27	37.641,93
281 AMORT.ACUMUL.INMOV.MATERIAL	5	-781.625,89	-748.386,82
V. Inv en ent.grupo y asociadas a largo plazo		9.000,00	0
1. Instrumentos de patrimonio	4	3.000,00	0
250 INVERS.FINANC.LP.INSTR.PATRIM.	4	3.000,00	0
2. Créditos a entidades	7	6.000,00	0
252 CREDITOS A LARGO PLAZO	7	6.000,00	0
VI. Inversiones financieras a largo plazo		2.525,53	2.525,53
1. Instrumentos de patrimonio	7	2.525,53	2.525,53
260 FIANZAS CONSTITUIDAS LARGO PL	7	2.525,53	2.525,53
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>1.825.203,31</b>	<b>1.877.916,36</b>
II. Usuarios y otros deudores de la act.propia	8	90.873,24	103.937,17
447 USUARIOS DEUDORES		82.671,26	72.833,03
448 PATROCINADORES, AFILIADOS Y OT		31.965,00	51.750,00
495 DETERIORO DE VALOR DE USUARIOS	7	-23.763,02	-20.645,86
III. Deudores comerciales y otras ctas.a cobrar		854.267,92	875.314,41
1. Clientes por ventas y prest.de servicios	7	199.527,73	176.368,10
430 CLIENTES	7	199.527,73	176.368,10
3. Deudores varios	7	302,50	0
440 DEUDORES	7	302,50	0
4. Personal	7	4,29	811,19
460 ANTICIPOS DE REMUNERACIONES	7	4,29	811,19
5. Activos por impuesto corriente	7	986,66	986,66
4709 HACIENDA PUB.DEUDORA DEV.IMP.	7	986,66	986,66
6. Otros créditos con las Admin.Públicas	7	653.446,74	697.148,46
470 HACIEND.PUBL.DEUD.DIVERS.CONCE	7	653.446,74	697.148,46
V. Inversiones financieras a corto plazo		260.100,66	297.219,25
5. Otros activos financieros	7	260.100,66	297.219,25
548 IMPOSICIONES A CORTO PLAZO		262.000,00	286.999,90
551 CUENTAS CORR.FUND.PATRON.ADMINISTRADORES	7	380,26	73,55
565 FIANZ.CONSTITUID.CORTO PLAZO	7	-2.279,60	10.145,80
VII. Efectivo otros activos líquidos equivalentes		619.961,49	601.445,53
1. Tesorería	7	619.961,49	601.445,53
570 CAJA,MONEDA EXTRANJERA	7	6.358,19	8.925,65
572 BANC.INS.CRED.C/C.VIST.DIF.EUR	7	613.603,30	592.519,88
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		<b>6.156.940,78</b>	<b>5.915.074,37</b>



ASOCIACIÓN DE PADRES DE PERSONAS CON AUTISMO DE BURGOS

FIRMAS

NIF: G-09041963

UNIDAD MONETARIA:  
EUROS

FECHA: 17/08/2020

PASIVO	NOTAS MEMORIA	2.019	2.018
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>4.710.681,88</b>	<b>4.429.340,50</b>
A-1) Fondos propios		916.130,29	794.447,35
I. Dotación Fundacional/Fondo social		294.911,68	292.164,28
1 1. Dotación fundacional/Fondo social	10	294.911,68	292.164,28
101 FONDO SOCIAL	10	294.911,68	292.164,28
II. Reservas		543.669,82	439.154,92
2. Otras reservas	10	543.669,82	439.154,92
113 RESERVAS VOLUNTARIAS	10	543.669,82	439.154,92
IV. Excedente del ejercicio		77.548,79	63.128,15
A-3) Subvenciones,donaciones legados recibidos		3.794.551,59	3.634.893,15
I.Subvenciones	13	2.744.666,11	2.633.393,92
130 SUBVENCIONES OFICIALES CAPITAL	13	2.742.111,11	2.629.494,72
132 OTR.SUBV.DONACIONES Y LEGADOS	13	2.555,00	3.899,20
II.Donaciones y legados	13	1.049.885,48	1.001.499,23
131 DONACIONES Y LEGADOS CAPITAL	13	1.049.885,48	994.803,23
132 OTR.SUBV.DONACIONES Y LEGADOS	13	0	6.696,00
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>98.401,93</b>	<b>119.296,38</b>
II. Deudas a largo plazo	7	98.401,93	119.296,38
170 DEUDAS A L/P CON ENTIDADES DE CREDITO	7	98.401,93	119.296,38
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>1.347.856,97</b>	<b>1.366.437,49</b>
I. Provisiones a corto plazo	7	558.374,63	476.244,54
499 PROVIS.OPERACIONES COMERCIALES	7	558.374,63	476.244,54
II. Deudas a corto plazo		480.427,73	641.099,99
2. Deudas con entidades de crédito	7	20.894,45	20.553,23
520 DEUDAS C.P.ENTIDADES DE CREDIT	7	20.894,45	20.553,23
5. Otros pasivos financieros	7	459.533,28	620.546,76
522 DEUDAS CP TRANSF.SUBV.DONAC.LE	7	445.195,58	583.490,53
523 PROVEEDORES DE INMOVILIZ.C.P.	7	10.112,44	33.266,42
552 CUEN.CORR.OTRAS PERS.ENT.VINC.	7	625,26	189,81
560 FIANZ.RECIBIDAS A CORTO PLAZO	7	3.600,00	3.600,00
IV. Beneficiarios-Acreedores	9	0	0
412 BENEFICIARIOS, ACREEDORES	9	0	0
V. Acreedores comerciales y otras ctas.a pagar		309.054,61	249.092,96
1. Proveedores	7	0	0
400 PROVEEDORES	7	0	0
3. Acreedores varios	7	85.047,90	61.178,32
410 ACREEDORES POR PREST.SERVICIOS	7	85.047,90	61.178,32
4. Personal (remuneraciones ptes.de pago)	7	84.952,43	83.685,64
465 REMUNERACIONES PENDIENTES PAGO	7	84.952,43	83.685,64
6. Otras deudas con las Admin.Públicas	7	139.054,28	104.090,00
475 HACIEND.PUBL.ACREED.CONCEP.FIS	7	51.829,11	28.541,89
476 ORGANISMOS SEGUR.SOCIAL ACREED	7	87.225,17	75.548,11
7. Anticipos recibidos por pedidos	7	0	139,00
438 ANTICIPOS DE CLIENTES	7	0	139,00
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)</b>		<b>6.156.940,78</b>	<b>5.915.074,37</b>

## ASOCIACIÓN DE PADRES DE PERSONAS CON AUTISMO DE BURGOS

FIRMAS

NIF: G-09041963

UNIDAD MONETARIA:  
EUROS

FECHA: 17/08/2020

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	NOTAS MEMORIA	2.019	2.018
<b>A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
1. Ingresos de la actividad propia		2.933.856,23	2.685.761,10
a) Cuotas de asociados y afiliados	12	8.735,00	8.445,00
720 CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADO	12	8.735,00	8.445,00
b) Aportaciones de usuarios	12	617.585,52	603.577,94
721 CUOTAS DE USUARIOS	12	617.585,52	603.577,94
c) Ingresos de promociones, patrocinadas y colaboraciones	12	2.843,00	71,47
722 PROMOS. PARA CAPTA. DE RECURSOS		2.843,00	0
723 COLABORACIONES EMPRESARIALES		0	0
727 INGRESOS POR COLABORACIONES	12	0	71,47
d) Subvenciones y legados imputados ejercicio	12	1.521.299,34	1.391.794,78
740 SUBVENCIONES A LA ACTIVIDAD	12	1.497.290,64	1.378.155,36
747 OTRAS DONACIONES Y LEGADOS IMP. EXC. EJ.	12	24.008,70	13.639,42
e) Ventas e ingresos de la actividad propia	12	783.393,37	681.871,91
700 VENTAS DE MERCADERIAS		17.227,00	14.569,72
705 PRESTACIONES DE SERVICIOS		766.166,37	667.302,19
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	12	0	31,45
705 PRESTACIONES DE SERVICIOS		0	31,45
3. Gastos por ayudas y otros		-19.900,47	-4.172,10
a) Ayudas monetarias	12	-515,26	-3.874,25
650 AYUDAS MONETARIAS		-515,26	-3.874,25
c) Gastos por colaboración y del órgano de gobierno	12	-435,38	-297,85
654 REEMBOLSOS GASTOS ORGANIZACIÓN GOBIERNO		-435,38	-297,85
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	12	-18.949,83	0
658 REINTEGRO DE SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS		-18.949,83	0
6. Aprovisionamientos	12	-128.817,41	-158.133,96
600 COMPRAS DE BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD		0	0
601 COMPRAS DE MATERIAS PRIMAS		-4.897,38	-10.885,04
602 COMPRAS OTROS APROVISIONAMIENTOS		-84.545,36	-69.527,44
607 TRABAJOS REALIZADOS OTRAS ENTIDADES		-39.374,67	-77.721,48
7. Otros ingresos de la actividad	12	29.000,00	220,00
759 INGRESOS POR SERVICIOS DIVERSOS		29.000,00	220,00
8. Gastos de personal	12	-2.316.688,29	-2.089.425,80
640 SUELDOS Y SALARIOS		-1.748.714,94	-1.576.379,44
642 SEGURIDAD SOCIAL CARGO EMPRESA		-552.881,63	-497.689,83
649 OTROS GASTOS SOCIALES		-15.091,72	-15.356,53
9. Otros gastos de la actividad	12	-392.952,75	-347.696,22
621 ARRENDAMIENTOS Y CANONES		-3.600,60	-3.330,60
622 REPARACIONES Y CONSERVACIONES		-82.563,42	-44.488,74
623 SERVICIOS PROFESIONALES INDEPENDIENTES		-12.523,28	-11.032,48
624 TRANSPORTES		-1.162,11	-583,16
625 PRIMAS DE SEGUROS		-14.741,98	-14.970,38
626 SERVICIOS BANCARIOS Y SIMILARES		-1.493,20	-1.703,60
627 PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y RELACIONES PÚBLICAS		-6.833,19	-9.969,92
628 SUMINISTROS		-66.675,97	-61.246,26
629 OTROS SERVICIOS		-108.437,97	-92.828,30
631 OTROS TRIBUTOS		-2.486,64	-2.340,91
655 PÉRDIDAS CREDITOS INCOBRABLES DERIVADOS DE LA ACTIVIDAD		0	-1.558,76
694 PERDIDAS DETERMINADAS OPERACIONES COMERCIALES		-16.698,68	-17.643,35
695 DOTACIONES PROVISIONES OPERACIONES COMERCIALES		-107.652,50	-113.290,70
794 REVERSIÓN DETERMINADA OPERACIONES ESPECIALES		11.712,66	13.391,43
795 EXCESO DE PROVISIONES		20.204,13	13.899,51
10. Amortización del inmovilizado	5 y 6	-186.188,58	-174.989,24
680 AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO INTANGIBLE		0	0
681 AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO MATERIAL		-186.188,58	-174.989,24

11. Subv,donac,legados capital trasp al exced ej	13	150.370,80	152.640,17
a) SUBV.CAPITAL IMP.EXC.EJERCICIO	13	85.373,39	86.045,72
b) DON Y LEGADOS CAPITAL IMP.EXC.	13	64.997,41	66.594,45
13. Deterioro y rtdo.por enaj.del inmov.	5	1.000,00	-2.126,75
671 PERD.PROC.INMOVILIZ.MATERIAL	5	0	-2.126,75
691 PERD.DETER.INMOVILIZ.MATERIAL	5	0	0
771 BENEF.PROCED. INMOVILIZ.MATERIAL	5	1.000,00	0
14. Otros resultados	12	10.113,81	2.176,73
678 GASTOS EXTRAORDINARIOS		-510,48	-640,00
778 INGRESOS EXCEPCIONALES		10.624,29	2.816,73
<b>A.1) EXCED DE LA ACT (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12)</b>		<b>79.793,34</b>	<b>64.285,38</b>
15. Ingresos financieros	12	36,77	115,68
b) De valores negociales y otros instrumentos financieros	12	36,77	115,68
16. Gastos financieros	12	-2.256,93	-1.272,91
b) Por deudas con terceros	12	-2.256,93	-1.272,91
17. Diferencias de cambio	12	-24,39	0
668 DIFERENCIA NEGATIVAS DE CAMBIO	12	-29,20	
768 DIFERENCIAS POSITIVAS DE CAMBIO	12	4,81	0
<b>A.2) EXCED OP FINANCIERAS (13+14+15+16+17)</b>	<b>12</b>	<b>-2.244,55</b>	<b>-1.157,23</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>	<b>3</b>	<b>77.548,79</b>	<b>63.128,15</b>
<b>A.4) VAR.PATR NETO RECONOC EN EL EXCED EJ(A.3+18)</b>	<b>3</b>	<b>77.548,79</b>	<b>63.128,15</b>
<b>B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO</b>	<b>12</b>	<b>167.698,64</b>	<b>-75.907,70</b>
1. Subvenciones recibidas	12	112.616,39	-62.212,24
2. Donaciones y legados recibidos.	12	55.082,25	-13.695,46
3. Otros ingresos y gastos		0	0
4. Efecto impositivo		0	0
<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>		<b>167.698,64</b>	<b>-75.907,70</b>
<b>C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>	<b>12</b>	<b>-8.040,20</b>	<b>-1.330,02</b>
1. Subvenciones recibidas	12	-1.344,20	3.410,97
2. Donaciones y legados recibidos.	12	-6.696,00	-4.740,99
3. Otros ingresos y gastos		0	0
4. Efecto impositivo		0	0
<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>		<b>-8.040,20</b>	<b>-1.330,02</b>
<b>D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (B.1+C.1)</b>	<b>12</b>	<b>159.658,44</b>	<b>-77.237,72</b>
<b>E) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO</b>	<b>10</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>F) AJUSTES POR ERRORES</b>	<b>10</b>	<b>41.386,75</b>	<b>8.654,51</b>
<b>G) VARIACIONES EN LA DOTACIÓN FUNDACIONAL O FONDO SOCIAL</b>	<b>10</b>	<b>2.747,40</b>	<b>5.270,81</b>
<b>H) OTRAS VARIACIONES</b>	<b>10</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO</b>		<b>281.341,38</b>	<b>-184,25</b>

## ASOCIACIÓN DE PADRES DE PERSONAS CON AUTISMO DE BURGOS

NIF: G-09041963

FIRMAS

UNIDAD MONETARIA:  
EUROS

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO DE 2019	NOTAS MEMORIA	(Debe) Haber	(Debe) Haber
		2.019	2.018
<b>A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>			
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos		77.548,79 €	63.128,15 €
2. Ajustes del resultado		129.501,53 €	129.276,16 €
a) Amortización del inmovilizado (+)	5 y 6	186.188,58 €	174.989,24 €
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)	12	4.986,02 €	4.251,92 €
c) Variación de provisiones (+/-)	12	87.448,37 €	99.391,19 €
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)	13	- 150.370,80 €	- 152.640,17 €
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)		- 1.000,00 €	2.126,75 €
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)		- €	- €
g) Ingresos financieros (-)	12	- 36,77 €	- 115,68 €
h) Gastos financieros (+)	12	2.256,93 €	1.272,91 €
i) Diferencias de cambio (+/-)		29,20 €	- €
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)		- €	- €
k) Otros ingresos y gastos (-/+)	12	- €	- €
3. Cambios en el capital corriente		- 31.860,03 €	70.962,42 €
a) Existencias (+/-)		- €	- €
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)	7	32.314,40 €	- 315.976,36 €
c) Otros activos corrientes (+/-)		- €	- €
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)	7	59.932,45 €	43.959,69 €
e) Otros pasivos corrientes (+/-)	7	- 124.106,88 €	342.979,09 €
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)	7	- €	- €
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		- 2.220,16 €	- 1.157,23 €
a) Pagos de intereses (-)	12	- 2.256,93 €	- 1.272,91 €
b) Cobro de dividendos (+)		- €	- €
c) Cobros de intereses (+)	12	36,77 €	115,68 €
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)		- €	- €
e) Otros pagos y (cobros) (-/+)		- €	- €
5. Flujos netos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1+/-2+/-3+/-4)		172.970,13 €	262.209,50 €
<b>B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
6. Pagos por inversiones (-)		- 503.922,02 €	- 478.166,67 €
a) Entidades del grupo y asociadas		- 9.000,00 €	- €
b) Inmovilizado intangible	6	- €	- €
c) Inmovilizado material	5	- 494.922,02 €	- 422.406,73 €
d) Bienes del Patrimonio Histórico		- €	- €
e) Inversiones inmobiliarias		- €	- €
f) Otros activos financieros	7	- €	- 54.559,94 €
g) Activos no corrientes mantenidos para la venta		- €	- €
h) Otros activos.		- €	- 1.200,00 €
7. Cobros por desinversiones (+)		38.118,59 €	- €
a) Entidades del grupo y asociadas		- €	- €
b) Inmovilizado intangible		- €	- €
c) Inmovilizado material		1.000,00 €	- €
d) Bienes del Patrimonio Histórico		- €	- €
e) Inversiones inmobiliarias		- €	- €
f) Otros activos financieros		37.118,59 €	- €
g) Activos no corrientes mantenidos para la venta		- €	- €
h) Otros activos.		- €	- €
8. Flujos netos de efectivo de las actividades de inversión (7-6)		- 465.803,43 €	- 478.166,67 €
<b>C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>			
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio		331.902,49 €	89.327,77 €
a) Aportaciones a la dotación fundacional o al fondo social		2.747,40 €	5.270,81 €
b) Disminuciones/Incrementos del fondos propios (+/-)	10	19.125,85 €	8.654,51 €
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.(+)	13	310.029,24 €	75.402,45 €
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		- 20.553,23 €	139.849,61 €
a) Emisión		- €	150.000,00 €
1. Obligaciones y valores similares (+)		- €	- €
2. Deudas con entidades de crédito (+)		- €	150.000,00 €
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas (+)		- €	- €
4. Otras deudas (+)	8	- €	- €
b) Devolución y amortización de		- 20.553,23 €	- 10.150,39 €
1. Obligaciones y valores similares (-)		- €	- €
2. Deudas con entidades de crédito (-)	7	- 20.553,23 €	- 10.150,39 €
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas (-)	9	- €	- €
4. Otras deudas (-)		- €	- €
11. Flujos netos de efectivo de las actividades de financiación (+/-9+/-10)		311.349,26 €	229.177,38 €
<b>D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>			
<b>E) AUMENTO/ DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-11+/-D)</b>			
Efectivo o equivalentes al comienzo del periodo		601.445,53 €	588.225,32 €
Efectivo o equivalentes al final del periodo		619.961,49 €	601.445,53 €

